
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N.251 DEL 06-12-2023 
 
 
 

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e firmati 
elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   // 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL "CODICE DI COMPORTAMENTO 
INTEGRATIVO DEI DIPENDENTI DI ARPAV", AGGIORNATO IN 
SEGUITO ALL'EMANAZIONE DEL DPR N. 81/2023 

 



 
 

Deliberazione n. 251 del 06-12-2023  pag. n. 2 di 3 

 

 

Il Responsabile dello Staff Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP riferisce 
quanto segue. 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, recante le “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nonché la L. n. 190/2012, 
avente ad oggetto le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevedono 
rispettivamente: 

◦ la definizione da parte del Governo di un Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, avente valenza nazionale, finalizzato a prevenire fenomeni 
corruttivi; 

◦ l’adozione in capo ad ogni Ente pubblico di un proprio Codice di 
comportamento, quale misura integrativa dei doveri comportamentali 
contemplati dal suddetto Codice generale; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici innanzi citato è stato approvato 
con DPR 16 aprile 2013, n. 62, cui ha fatto seguito il 19 febbraio 2020, l’adozione da 
parte di ANAC di apposite “Linee Guida in materia di Codici di comportamento delle 
pubbliche amministrazioni” – approvate con Delibera n. 177 – aventi carattere 
generale e finalizzate a fornire un valido strumento di orientamento ed uno spunto 
interpretativo agli Enti in merito ai criteri cui attenersi nella redazione dei propri Codici 
integrativi; 

 ARPAV con DCS n. 81/2021 ha, pertanto, approvato il proprio Codice di 
comportamento, prevedendo obblighi comportamentali specifici per il personale 
addetto alla vigilanza ambientale, per i dipendenti del Comparto nonché per i 
Dirigenti, stabilendo, al contempo, le norme applicabili ai collaboratori ed ai consulenti 
nonché ai collaboratori delle imprese fornitrici di lavori, beni e servizi; 

 in data 13 giugno 2023 è stato approvato il DPR n. 81 avente ad oggetto le modifiche 
e le integrazioni al predetto “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”, la cui 
entrata in vigore ha avuto decorrenza dal 14 luglio 2023; 

DATO ATTO che il RPCT ha, quindi, redatto il “Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti di ARPAV” recependo le novità introdotte dal DPR n. 81/2023, previo confronto 
con i Direttori ed i Dirigenti interessati; 

PRESO ATTO che ai sensi della richiamata Delibera ANAC n. 177/2020 il Codice è stato 
oggetto di disamina preliminare da parte dell’OIV nonché condiviso internamente 
all’Agenzia con il Comitato Unico di Garanzia e con l’Organismo Paritetico per l’Innovazione, 
anteriormente alla relativa pubblicazione sul Portale ARPAV per la prevista consultazione 
pubblica, avvenuta dal 20 al 26 novembre 2023; 

CONSTATATO che in data 29 novembre 2023 l’OIV ha espresso parere favorevole 
relativamente al documento di cui sopra, rilasciando apposita attestazione di conformità del 



 
 

Deliberazione n. 251 del 06-12-2023  pag. n. 3 di 3 

 

medesimo alla delibera ANAC innanzi menzionata e depositata agli atti del RPCT; 

Trattasi con il presente provvedimento di approvare il “Codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti di ARPAV”, allegato sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nell’intranet agenziale nonché sul portale ARPAV. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente dello Staff Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e URP; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato con scheda datata 4/12/2023, il 
regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati 
sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 

VISTO il DPR n. 81/2023 Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021; 

DELIBERA 

1.  di approvare il “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti di ARPAV””, 
allegato sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di dare atto che il medesimo sarà pubblicato rispettivamente nell’intranet agenziale e 
sul Portale ARPAV ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 
 


		2023-12-06T14:18:20+0000
	Loris Tomiato




